UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romae, 1869**

De S. Mummolino Seu Mommoleno Episcopo Noviomensi Et Tornacensi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-67915)

A

D

## DE S. MUMMOLINO SEU MOMMOLENO

## EPISCOPO NOVIOMENSI ET TORNACENSI.

## COMMENTARIUS PRÆVIUS.

## § I. S. Mummolini sacra memoria, biographi, et gestorum synopsis.

PROBABILIS  
ANNO  
DCLXXXIII.B  
S. Mummolini  
gesta jam  
illustravit  
Ghesquierus,

C

**E**ruditis atque bibliophilis cognitum est opus, quod Acta Sanctorum Belgii selecta inscribitur. Josephus scilicet Ghesquierus, qui plures annos Actis Sanctorum Bollandianis illustrandis vacaverat, hujus novi operis in se suscepta provincia, anno 1783 primum volumen edidit, quod quinque alia sequentibus annis secuta sunt. Cum autem in hoc condendo opere, tum ex monumentis sinceris, ita fert titulus, necdum in Bollandiano Opere editis, tum ex vastissimo illo Opere servata primigenia scriptorum phrasi colligendo, ordinem temporum, non autem kalendarii observaverit, plures obvios sibi habuit Sanctos, de quibus Bollandiani, socii nondum dixerant. Qualis est S. Mummolinus, cujus festum die XVI Octobris agitur, et cujus Vita proinde hoc loco a nobis quoque edenda est. Licet Ghesquierus, et qui ei postmodum dati sunt socii Smetius et Thysius, ita illustrarunt Sanctorum Belgii Acta, ut propius Bollandiani Operis vestigia sequerentur, atque adeo pristinos Commentarios recedendos curarent, et cum novæ prorsus elucubrationes condendæ forent, Bollandiana fere uterentur methodo, non tamen est quod purum Ghesquieri opus de S. Mummolino denuo typis subjiciamus. Etenim, si imitaremur eum ipsum, qui Bollandianis Commentariis annotationes suas subjungebat, scriptio exhiberetur lectori, a reliquo opere omnino diversa; dein cum Ghesquierus non tantum S. Mummolini Vitam, quam præ manibus habebat, justo minoris fecerit, eamque propterea non ad calcem sui Commentarii, ut moris nobis est, integram ediderit, sed in frustra desectam partim tantum inseruerit suis disquisitionibus; verum etiam carverit Vitam, quæ cæteris antiquior nobis visa est; sequitur aliam omnino ac laudati hagiographi in eundam nobis viam esse; tertio, (quod illius Vitæ minor æstinatio atque hujus absentia pepererunt,) invertit seu etiam subvertit, incertis innixus rationibus, non exigua S. Mummolini gesta, quæ tamen in omnibus antiquis, quæ de hoc Sancto supersunt, adstruunt monumentis; quarto demum, cum in Actis Sanctorum Belgii S. Eligii gesta illustrata jam fuissent, mittere potuit Ghesquierus plures de chronologia quæstiones, quæ, ad S. Mummolinum pertinentes, in Vita ejus decessoris Eligii solutæ jam videbantur; verum cum S. Eligii gesta ad diem primum Decembris in Opere nostro examinanda erunt, methodo omnino inversa hic utendum nobis est. Atque hæc sunt rationum momenta, quibus ad novum S. Mummolini condendum Commentarium inducti fuimus. Cæterum, ne quod actum est denuo agamus, plura ex ejus scriptione hauriemus; id ta-

(a) p. XLIX.

men sincere observantes, ut nihil exinde describamus, quod non accurate ad fontes retulerimus. Pro more ab annuntiationibus in Fastis sacris exordium ducimus.

2 Licet S. Mummolinus, quem et Mommolenum vel Mommolinum probati scriptores et recentiora Officia ecclesiastica nuncupant, antiquissimis temporibus pie cultus fuerit, omiserunt tamen ejus nomen martyrologi classici omnes. Contra ad præsentem diem ejus meminerunt codex: Ms. Usuardinus Bruzellensis sub nomine Nommolino; Aquicinctinus et alter a Molano editus sub nomine Nummolino; Usuardus Greveni, Mammolinum referens; et Hagiologium Ms., quod in bibliotheca Ambianensi servatur, Mummolanum. Martyrologium vero quaecumque Bedæ, in monasterio Lætiensi repertum et de quo Bollandus in Præfatione Generali Actorum Sanctorum (a) sermonem habet, in Novio civitate natale Sancti Mummolini confessoris annuntiat; similemque memoriam habet codex noster Ms. Usuardinus Bigardensis. Martyrologium, quod vulgo Canisio adscribitur, in Nummolino dicendo consonat cum Usuardo Molani; et Saussnyus, Galesinus, Castellanus, Martyrologium Ebroicense, Ferrarius, auctores Martyrologii Parisiensis, Miræus in fastis Belgicis et Burgundicis, Molanus in Natalibus SS. Belgii Nummolinum et Nommolinum quidem excludunt, at cæterum varii sunt in scribendo nomine; demum ex Monasticis Wion in Ligno Vitæ et Hugo Menardus in Martyrologio Benedictino S. Mummolinum quoque Sanctis suis accensent: in quibus fere omnibus, præmissa annuntiatio Lætiensis titulo episcopi aucta occurrit. Simili memoriæ subdit gestorum compendium laudatus Molanus; « seu si mavis, inquit Ghesquierus, Petrus Lawvius qui Molani schedas miscellaneas supplevit et concinnavit: » et alterum atque paulo longius encomium ex Iperio Sam-Bertiniano annalista et Joanne Cognato, historico Tornacensi, S. Mummolini memoriæ attexuit Miræus. Utrique recitando supersedeo. Quod vero pertinet ad varias Sancti nostri nomen scribendi formulas, præplacuit Mummolinus, in vetustissimis monumentis usitatior norma; licet Mummolenus, Mommolinus similesque formæ damnari nequeant. In antiquis historiis non rarum est eundem virum jam Mummolinum, jam Mummolum nuncupari; unde liquet idem nomen eas esse appellationes. Reliqua vero, quæ pertinent ad loca et dies, quibus olim colebatur aut etiamnum colitur Mummolinus noster, explicabuntur alibi.

3 Quæ præ manibus haberet Ghesquierus S. Mum-

molini

E  
vario nomine in Fastis sacris nuntiat;

F

A  
et ex Vita S.  
Eligii de-  
sumptus est.

6 Quod si originem inspiciamus istius prologi, qui excerptus est ex Vita S. Eligii (a) facile reperimus hæc ita a biographo intellecta fuisse. In hac scilicet Vita leguntur hæc, prologo illi omnino similia, verba: Licet ei (S. Eligio) ratio temporis non potuerit præstare martyrium, gloriam tamen Martyris non amisit, quia pro spe æternitatis jugiter laboravit; verum si ei Neronianis Decianisque temporibus in illa, quæ tunc extitit dimicare congressione licuisset, securus dixerim, sponte equuleum ascendisset, et ultro se pro Christo ignibus intulisset, libensque palmam sanguinis occupasset; sed quamquam ista non tulerit, implevit tamen etiam sine cruore martyrium, dum fortitudine roboratus, in vigiliis sedulus, in jejuniis assiduus, fidem servando, cursum consummando repositam sibi a Christo justitiæ coronam quotidie expectabat restitui: tanquam speculator etenim a Domino constitutus, prædicabat verbum cum omni auctoritate. Quæ verba cum biographus indubie præ oculis habuerit in scribendo prologo, fieri non potest, ut attulerit S. Mummolini in Gallias adventum regno Clotarii tertii: nam cum citata verba in parte I libri II reperisset, paulo superius initio ejusdem partis I de S. Eligio legerat: Fuerat quoque de temporibus Lotharii mediani (II) mansueti regis Francorum, et toto tempore Dagoberti incltyi principis, necnon et Clodovei filii ejus, et usque ad initium regni junioris Lotharii mansit in corpore. Aliunde vero noverat S. Mummolinum solummodo postquam annos plurimos primum Luxovii, dein in aula regis, postea in ministerio sacro cum S. Audomaro, et tandem in Veteri Sithivensique monasteriis versatus esset, successisse S. Eligio, qui ipse initio regni Lotharii, filii Clodovei seu Ludovici, vita defunctus erat: quomodo ergo quis vellet biographum in prologo illo retulisse S. Mummolini accessum in Gallias ad hujus Lotharii tempora?

Non solum Vita antiquiores, sed illa ipsæ, quæ recentiores videntur, non tantum ad sæculum X,

C

7 Ut ut id esse queat, certum est, quod annotare prætermisit Ghesquierus, ipsas Vitas, quæ recentiores habemus, utpote stylo minus horridas, adjunctis quibusdam non rectis auctores aliaque id genus, non tantum certum est, inquam, eas sæculo decimo exeunte antiquiores esse, verum etiam ad sæculum octavum forte, centum scilicet post S. Mummolini obitum annis, referendas videri. De monasterio nempe duodecim Apostolorum, a S. Godeberta quoque agnominato, juxta quod sepultus fuit noster antistes, agentes: Quo in loco, habent, ad militandum Deo et Sanctis suis congregatio statuta est monialium. Ast id cœnobium ante annum 989, quo Liudulfus, ab anno 977 Noviomensem cathedram occupans, supremum diem obiit, sanctimoniales non cepit, ut constat ex Guidone thesaurario apud Vassorium (b): Liudulfus adeptus est sedem pontificalis honoris, cui præsedit duodecim annis; auxit quoque bonis canonicorum Betonis Curtem in Noviomagensi pago, cum Atramentaria, et omni integritate, necnon et judiciaria potestate. Dedit etiam abbatiæ S. Godebertæ partem thelonæ, quam jure episcopali tenebat, et alias necessarias res thelonæ, unde solvuntur in festivitate Sanctæ Godebertæ decem solidi; ipsamque ABBATIAM postea per privilegium apostolicum USIBUS CANONICORUM, CUM OMNI INTEGRITATE, CONCESSIT. Hujus dies obitus non. Novembris habetur, et ante altare Salvatoris in ecclesia S. Mariæ est sepultus. Neque rediit deinceps idem cœnobium in monialium potestatem; sed penes seca-

(a) Lib. II, part. I, cap. III, Act. SS. Belgii select., t. III p. 231. — (b) p. 732 citat. in Gall. Christ., t. IX, col. 993. — (c) T. IX, col. 1094. — (d) Mémoires pour servir à l'his-

ginta Noviomenses canonicos fuit, donec in parœciale templum mutatum est: qua de re consulenda est Gallia Christiana (c), et opus Colliette de Veromanduensi historia (d).

8 Verum et alius ascendere licet: Vitæ quippe omnes, rationem reddentes, cur S. Mummolinus extra Noviomuros sepultus fuerit, hac aut simili utuntur locutione: Quia vero civitas vivorum dicitur, non mortuorum, a discipulis suis post multam lacrymarum effusionem, extra muros ante portam aquariam, in ecclesia Sanctorum sepultus est Apostolorum; unde manifestum est has omnes Vitas conscriptas fuisse, priusquam mos obtineret sepeliendi intra urbium muros ipsos episcopos. Ignoratur quidem quo tempore hic mos Noviomum inductus sit; nam etsi constat Gislebertum Noviomensem præulem anno 782 adhuc extra muros in SS. Apostolorum templo conditum fuisse (e), anno vero 936 Walbertum in dextera parte chori templi Noviomensis intra civitatis muros sepultura fuisse donatum (f), atque inde colligi possit hunc merem Noviomum anno 782 recentiore et anno 936 antiquiore fuisse, nihilominus sesquisæculum interlabitur, quo quid in hac re hic factum sit, ex certis monumentis manifestum non est. Verumtamen quam maxime probabile videtur Noviomenses ceteros imitatos fuisse, et proinde sæculo forte VIII exeunte civitatem non vivorum tantum, sed etiam mortuorum, episcoporum saltem, dictam fuisse. Et certe quis crediderit, auctorem ullum sæculo nono scripturum fuisse, quæ in hac S. Mummolini Vita de sepeliendi more dicuntur, cum per plurima concilia expresse jam liceret reges, episcopos, abbates aliosque altioris subsellii viros iis in locis sepelire, in quibus antea vetitum esset? Præ cæteris de hoc usu adeundus est Selvaggius in Antiquitatum Christianarum institutionibus (g). In confirmationem autem hujus nostræ de vetustate S. Mummolini Vitæ opinionis veniunt et alia dicta, quæ in recentioribus Actis ita sonant: Conditus est... miles Christi scilicet juxta monasterium (de quo supra dicimus), quod jam dudum ad honorem duodecim Apostolorum a sanctissimis viris FUNDATUR; quæ ultima vox significare videtur tempore S. Mummolini biographi ad perfectionem nondum deductum fuisse id cœnobium, quod primitus a S. Eligio conditum fuerat; et proin, quantum fieri licet, approximanda est biographi ætas ad S. Eligii successoris tempus. Ex his itaque consequens fit, ut S. Mummolini Vitæ scriptor subæqualis dicatur, ejusque ne deseratur narratio, nisi manifestus ad id compellat error.

9 Ut vero lector paucis sciat, quæ S. Mummolini admittenda videantur gesta, lectiones de hoc Sancto proferam, quæ olim in ecclesia cathedrali Morino-Boloniensi die XVII Octobris (dies enim XVI festo S. Wulfranni, et XV festo dedicationis ecclesiarum impediatur) recitabantur. Licet enim lectiones Tornacenses propius ad eas accedant, præferendæ visæ sunt Bolonienses, quoniam ob suppressionem episcopalis sedis interitioni magis obnoxie sunt. LECTIO IV: Beatus Mummolinus Constantiensis, Luxovio, ubi diu (aliquot annos) monachi vitam egerat, digressus una cum Bertino et Bertranno in Galliam venit. Qui assidua verbi Dei prædicatione, vitæ ac conversationis puritate, tantam sui famam concitaverunt, ut Chlotario, qui tum apud Francos rerum potiebatur, facile innotescerent. A quo in aulam invitati, magnum in palatinis reliquoque populo, quos diu verbo excoluerunt et exemplo, fructum fecerunt. Ex quibus multos a

D

sæd ad sæculum VIII referendæ videntur.

E

F

S. Mummolini gesta paucis exponuntur ex Breviario Boloniensi

toire du Vermandois, t. I, p. 520. — (e) Gall. Christ., t. IX, col. 978. — (f) Ibid., col. 901. — (g) Lib. II, part. I, app. § III, t. III, p. 259. Edit. Mogunt.

terrenarum

A terrenarum rerum curis, et amore sæculi avocatos, ad æternæ vitæ meditationem incitaverunt. Unde miro affectu amabantur a populo et honorabantur a clero.

quod præ cæteris

10 LECTIO V. Verum Sancto Audomaro, sodali quondam suo, Morinis dato episcopo, rati, quod res erat, pro multitudine messis operarios illic esse paucos, ipsum adeundum statuerunt. A quo perbenigne suscepti, tamquam cooperatores cœlitus destinati in excolenda vinea Domini strenuam operam navaverunt. Confluentibus autem undique viris religiosis, cum monachorum habitacula ædificassent, Mommolinus a Beato Audomaro illis præpositus, exemplo magis quam verbo, suis ad studium perfectionis præire voluit. Nam post diuturna jejunia, vix pane hordeaceo, eoque cineribus consperso, et aquæ potu lachrymis temperato, corpus reficiebat. De crastino nunquam sollicitus, quidquid in stipendium prædicationis offerebatur, mox in pauperes erogabat. Infirmis undique ad se venientibus medelam adhibebat: leprosos non exhorrens, quorum ulcerosa membra balneis refolvebat.

B accurate ea exhibet,

11 LECTIO VI. Interea Eligio Noviodunensi episcopo vita functo, Mommolinus ob insignem vitæ sanctimoniam, et romanæ teutoniceque linguarum peritiam, in locum ejus sufficitur, licet invitus, nec nisi præcepto. Magna sollicitudine ecclesiam Noviomensem, necnon alteram, quæ tunc conjuncta erat, Tornacensem viginti sex per annos administravit, nullis parens laboribus, animarum juxta et corporum medicus; viduarum et inopum perpetuus patronus. Tandem mortem diu concupitam vicinam præsentiens, mandat corpusculum in communi cœmeterio (?) exiguo condidit sarcophago. Ingravescente vero morbo, nec tum ab oratione, et divinæ laudis officio cessabat, donec sumpta Eucharistia, inter gratiarum actiones, et verba orationum, decimo septimo kalendas Novembris anni sexcentissimi octogesimi quinti (?), spiritum exhalavit. Quem multis a morte miraculis Deus illustravit.

necnon ex synopsi Ms. hausta ex Vita S. Audomari;

C

12 Aliam S. Mummolini Vitæ synopsis, e Ms. codice descriptam, edidit Ghesquierus. Hujus synopses apographum correctius illo, quod laudato hagiographo præluxit, ad manum nobis est. Mentio in ea non fit de S. Mummolini commoratione in aula Clotarii, eamque propterea plurimis laudavit ille meus decessor; at cum in ea quoque omittatur S. Mummolini vita monastica, acta Luxovii, atque de duplici hoc facto in prima et tertia Vita S. Audomari, quas ad 1x Septembris publici juris fecit noster Stillingus, omnis quoque notitia desideretur, et cætera, quæ in synopsi sunt, præter hæc verba: agente rege Lothario, in Vita S. Audomari multo latius explanentur, liquidum atque manifestum est abbreviatorem hunc unicus S. Audomari gestis usum esse ad laudandum S. Mummolinum. Porro en synopsis ista juxta melius ecgraphum. Inscritur Vita S. Mommolini episcopi, et sic sonat: Beatus Mommolinus de civitate Constantia prope Renum originem duxit. Hic cum duobus aliis Bertino scilicet et Bertranno peregrinationem arripiens, tandem Sanctum Audomarum episcopum apud Morinum adiit. Cui \* cum eum una cum comitibus honorifice suscepisset, et eis ad quietius servendum Deo monasterium construxisset, et Mommolino dicti loci regimen injunxisset, idque vir Dei per annos multos laudabiliter gubernasset et interea Sanctus Eligius ab hoc sæculo emigrasset, Mommolinus in Noviomensis civitatis episcopum, agente rege Lothario, subrogatus, ea

\* lege Qui

quæ tale decet \* officium excellenter exercuit et plebem sibi a Domino commissam rite rexit. Cumque dictæ civitati in episcopo xxvii annis præfuisset, et obitum suum in spiritu prævidisset, admonisset quoque suos ad observantiam celestium præceptorum, ac saluterum corporis et sanguinis Christi vaticum accepisset, inter gratiarum actiones et orationes spiritum exhalavit, ac xvii kalendas Novembris ad superos evolavit. Sit nomen ejus benedictum in sæcula, qui Sanctum suum in terra mirificavit, et in cœlo sine fine mirabilius glorificavit. Amen. Inquisivit jam Ghesquierus quis hujus epitomes concinator fuerit; idemque nosmetipsi fecimus; at operam nostram frustra collocatam fuisse cum laudato hagiographo fateri cogimur. Suspiciatur ille fuit eandem præluxisse Iperio, qui ante annum 1383 Sam-Bertinianum Chronicum conscripsit.

13 At cum Iperii Chronicum sæpius in testimonium adhibitori simus, audiamus de eo Ghesquierum, in hæc disserentem verba: " Vidit quamdam S. Mummoliani Vitam Joannes Iperius... eamque authenticis scriptis annumeravit, prout videre est in ejus prologo, tom. III Thesauri Anecdotorum Martenei vol. 448, ubi de laudato Chronico in hunc modum loquitur: Præsens opusculum ex multis voluminibus scriptisque authenticis grato labore collegimus, sumendo de quolibet quod ad propositum spectare visum est, nihil inserendo quod non AUTHENTICIS SCRIPTIS APPROBETUR. Collegimus enim ex legendis Sanctorum Bertini, Audomari... MOMMOLINI, et plurium aliorum. Verum an Sancti nostri Vita, quam authenticam ipse vocat, sit ea ipsa antiquior (synopsis scilicet), a qua præfata abest lacina; num contra interpolata, dubitare quis ex eo possit, quod Iperius parte v col. 458 narret, Bertinum, Mummolinum, et Bertranum venisse in Franciam verbum vitæ seminantes, a rege Clotario honorifice receptos, et post longum temporis intervallum adisse S. Audomarum, tunc Morinensem episcopum. Attamen cum hæc aliunde haurire potuerit Iperius, nimirum ex ea S. Bertini Vita, quam post Mabillonium Cointius et Pagius Folcardus tribuerunt, Stillingus vero compilatori cuidam anonymo; nihil credere vetat S. Mummolini Vitam, quam Iperius authenticam vocavit, antiquiorem illam esse minimeque interpolatam de qua supra egimus " (cum Ghesquierus scilicet citatæ synopsis originem investigare voluit). In quæ verba annotandum prius, synopsis hanc post reliquas Vitas omnes inter authentica scripta referendam esse, cum ex S. Audomari Actis, ut diximus, luculenter desumpta sit; dein quod culpatur Iperius, non secus ac si dixisset S. Mummolinum venisse ad S. Audomarum, postquam jam pridem cum Clotario III egisset (nam quem Clotarium meminit Iperius, hunc satis audacter Clotarium III interpretatur Ghesquierus) eum sequenti § a crimine liberare tentabo. Verumtamen ii non sumus, qui ubique Iperii tueamur partes: nam, ut in Commentariis de S. Audomaro et de S. Bertino decessores nostri observarunt sæpius, hæsitat frequenter erratque in annis, quod summorum Pontificum et regum Francorum annos cum æræ Christianæ annis recte componere non novisset.

D sic in utroque apographo; lege de-centi melius in altero apographo xxvi; ubi contra deest annis

quam Ghesquierus præluxisse credit Iperio, de quo pauca animadvertuntur.

E

F

A

§ II. S. Mummolini ortus; vita monastica acta Luxovii; prædicatio in Gallia, et in aula Clotarii II; condit Vetus et Sithivense monasteria, quibus præficuntur.

S. Mummolini patria, tempus natale, monastica vita Luxovii acta.

**J**am singula S. Mummolini gesta illustraturi, ab ejus ortus adjunctis exordimur. Porro eum in ipsa urbe Constantiensi, in Germania prope lacum Bodamicum seu Constantiensem sita, mundo editum fuisse, tradunt Acta ejus manuscripta; idemque SS. Audomari et Bertini Vitæ satis innunt. Statuit Stillingus (a) S. Bertinum, ejus sodalem, inter annum 600 et 610 fuisse natum; cui libenter assentior, ad annum tamen 600 magis quam ad annum 610 inclinans. Præterea (b) cum Cointio (c) eundem Sanctum juniorem S. Mummolino facit; quod, cum ex universa horum Sanctorum vitæ serie absque dubio rectum sit, S. Mummolini natale tempus circa exiens sæculum VI ablegatur oportet. Hunc vero Sanctum ex tam nobili stirpe progenitum fuisse, ut originale nativitatibus suæ lineam coram Clotario II retineat, ne recensendo prosapiam suam quolibet superbiam fastu moveretur, ex ejus Vitæ Mss. colligere est. Ex iisdem fontibus novimus et ex Iperio eum sub S. Eustasio Luxoviensis monasterii abbate, Sanctique Columbani discipulo, vitam monasticam duxisse, atque adeo religiose vitæ ejus exordium statui debere aliquandiu ante annum 625, quo S. Eustasius, uti in hujus Vita (d) videre est, e vivis excessit. Stillingus in Commentario de S. Bertino (e) partim ex conjectura, partim nitens Vitæ SS. Mummolini, Audomari et Bertini, affixit hoc exordium fini S. Eustasii vitæ; æquidem animadvertens S. Bertinum Luxovium venisse, cum puer esset, nihil video quod obstet quin annus circiter 614 SS. Mummolini, Bertini et Ebertramni disciplinæ assignetur: atque his admissis nihil occurret, quod non tantum non pugnet cum S. Bertini Vitæ et Iperii Chronico, verum etiam quod consonum non sit Vitæ S. Mummolini, ubi sic ad Clotarium II ipse S. Mummolinus loquitur: A puero.... regularem sub sancto Eustasio abbate percurri vitam. Quamdiu vero illic manserit Sanctus noster cum sociis, incertum est; ut ne ab his, quæ in S. Mummolini Vita innuntur, discedamus, sufficit ut eos Luxovio aliquandiu ante annum 628 deducamus. Atque hic loci duo notanda: sunt prius scilicet, e tonsura bicorni aut hibernica, quæcum S. Mummolinus in imagine ad calcem Commentarii edenda, depingitur, plurimum confirmari ejus commorationem Luxoviensem, et disciplinam moresque ecclesiasticos illic auditos atque susceptos; alterum, quod notatu dignum quoque est, S. Audomarum, quem jam nominavi et sæpius nominabo, eodem tempore, quo S. Mummolinus, Luxovii versatum fuisse, ut liquet ex ejus Vita ad IV Septembris edita, et ex prævio Commentario Stillingi (f); et proinde in quibusdam de S. Mummolino Officiis recte dici SS. Mummolinum, Bertinum et Bertramnum seu Ebertramnum contubernales fuisse S. Audomari, Luxovii degentis.

**15** Verum jam hic adest unus e præcipuis, quibus S. Mummolini gesta intrincantur nodis: quaritur nempe, quo tempore S. Mummolinus cum sodalibus Bertino et Ebertramno Luxovium reliquerit; utrum, relicto Luxovio, recta tetenderit ad S. Audomarum,

(a) Act. SS. Comment. de S. Bertino, num. 3, tom. II Sept., pag. 556. — (b) Ibid., numm. 35 et 67. — (c) Annal. Eccl. Francor. ad annum 633, § xii. — (d) T. III Martii, p. 784. — (e) Act. SS., t. II Sept., numm. 34 et seq. — (f) Ibid., T. III Sept., p. 386, n. 14 et seqq. — (g)

an vero aliquandiu ante in Gallia concionatus fuerit et in aula Clotarii II versatus; et tertio demum, an post navatam S. Audomaro operam et condita Vetus et Sithivense in Morinorum pago monasteria, in aula Clotarii III degerit. Stillingus in Commentario de S. Bertino (g) responsum dedit ad triplex id quæsitum, statuitque, ut paucis ejus sententiam ex notis marginalibus explicem. Luxovio Bertinum cum Mummolino et Ebertramno non ad prædicandum per totam Galliam, ut perperam aliqui scribunt,.... nec tempore Clotarii III, neque etiam Clotarii II egressum esse, sed vocatum verisimiliter a S. Audomaro, ad quem cum sociis venit circa annum 638 aut 640: unde habemus, auctore Stillingo, cui Ghesquierus consensit, Sanctum Mummolinum anno circiter 640 Luxovium deseruisse, et recta perrexisse ad S. Audomarum; et quod ad tertium quæsitum pertinet, censet ibidem idem hagiographus Sanctum nostrum post duplex conditum monasterium in aula Clotarii III versatum esse. Equidem, cum horum assertorum probationes inquiri, invenio recte demonstratum adversus compilatorem anonymum Vitæ S. Bertini (h), pertinentem ad sæculum XIII (i), quod si S. Mummolinus versatus sit in aula Clotarii III, eum non continuo, postquam egressus esset Luxovio, tetendisse ad hanc aulam, quandoquidem Clotarius ille anno tantum 655 aut sequenti regnum adeptus est, dum scilicet aliquot jam annos in Veteri Sithivensique monasteriis degisset Beatus noster Confessor; at frustra plura, quæ de reliquis quæstionibus probata sint, ibidem investigo.

**16** Ast anonymi illius compilatoris nihil officit, quin adhærere possimus antiquissimis de Mummolino monumentis, seu etiam Chronico Iperii, qui eis consentaneus est. Hic autem: Specialiter, inquit (k), Sancti Bertinus, Mummolinus et Bertramnus, tres viri cultores Sanctæ Trinitatis, talentum Domini nolentes abscondere, vel sine lucro reportare, de Luxovio Burgundiæ monasterio venerunt in Franciam, verbum vitæ seminantes, et a rege Clothario sunt honorifice recepti, ac intra palatium regis cum summa diligentia subrogati. Quæ verba quam erronee Ghesquierus (l) ab Iperio relata crediderit ad regnum Clotarii III, manifestum fit ex his, quæ in eadem jam pridem notaverat Stillingus (m): Quæ anonymus compilator Vitæ S. Bertini, inquit, facta dicit sub Clotario III, id est, multo serius quam ut sint verisimilia; hic (Iperius) sub Clotario II ponit; et quidem Sam-Bertinianus chronologus ita ad Clotarii II tempora vergit, ut ad ejusdem regis imperium referat ipsam etiam, ut loquitur Stillingus (n), traditionem Adroaldi, quæ facta est anno 648, quamque ille mox tamquam anno 626 factam collocat. De hac autem dōnatione quæ Sithivensi conobio initium dedit, dicitur inferius. Pergit autem Iperius, dicta sua potissimum ex S. Mummolini Vitæ hauriens: Post longum temporis intervallum Sanctum Audomarum tunc Morinensem episcopum, cujus compatriota atque consanguineus erat Beatus Bertinus, adierunt tam amore ipsius Sancti, quam quia patriæ linguam, utpote Teutonicæ, bene sciebant: quos Sanctus Audomarus suscipiens, suos in prædicatione statuit esse consortes. Subibant ergo officium legationis suæ labore prædicationis continuæ. Hac usque Iperius; cujus itaque mens fuit: S. Mummolinum, cum sociis Luxovio egressum, divinum prædicasse verbum et ad aulam Clotarii II devenisse ante annum hujus emortualem 628; eos dein

Ibid., t. II Sept., p. 557 et seq. — (h) Act. SS. Ord. S. Benedicti secul. III, part. I, p. 109. — (i) T. II Sept. p. 554. — (k) Thesaur. Anecd. Marianne, t. III, col. 458. — (l) Act. SS. Belgii select., t. IV, p. 395. — (m) Act. SS. t. II Sept., p. 558. — (n) Ibid.

D

E

F

ut aperte habent ejus Vitæ Mss. et Iperius,

post

Fuit S. Mummolinus cum SS. Ebertramno et Bertino ad Clotarium II ante annum 628, et ad S. Audomarum circa annum 640.

A post longum temporis intervallum transisse ad Morinensem episcopum Audomarum; ibique denuo concionibus habendis dedisse operam: unde non intelligo quo pacto stare possit hæc Stiltingi in cita Iperii verba criminatio: Non difficulter, inquit, hæc refutari possunt, cum certo non venerint ante episcopatum S. Audomari, qui cœptus est sub Dagoberto et quidem circa finem vitæ Dagoberti, ut plerique existimant.... Quare propius ad verum accedit, quod ante dixerat Iperius part. II, Bertinum venisse in has occiduas Flandriæ partes (ad S. Audomarum) tempore Severini summi Pontificis, cujus pontificatus totus anno 640 innectitur a Pagio. Cointius ad annum circiter 639 eorum adventum collocat, quod item longe a vero abesse existimo. Ego vero nil video, quomodo secum ipse pugnet Iperius, cum S. Mummolinum ante annum 628 ad Clotarium II, et dein post longum temporis intervallum, seu anno 640 sub pontificatu Severini ad S. Audomarum ducit.

aliis frustra  
altiam chro-  
notaxim ne-  
cientibus:

B 17 Quocirca nullam adesse rationem reor, quare repudianda foret S. Mummolini in Galliis et apud Clotarium II prædicatio, adstructa ab Iperio, et in omnibus S. Mummolini Vitæ; neque proin eam erandam esse, ut eam reapse eraserunt ex Officio huius Sancti, qui Breviarium Sant-Audomarense anni 1785, et Atrebatense anni 1817, hac in re Sant-Audomarense simile, concinnaverunt, sic S. Mummolinum laudantes: (Luxovii) mox adeo virtutibus suis clæruit, ut ad sacerdotium fuerit evectus, et ad ministerium Euangelii omnium votis destinatus. Jam prædicandi Euangelii causa cum sociis suis erat profecturus ad Rhenum, cum statim mutato consilio iisdem comitantibus ad Sanctum Audomarum Tervannorum episcopum ire decrevit. Ab eo benigne exceptus.... Licet Stiltingi auctoritas ad hæc conscribenda nonnihil forte valuerit, abest tamen quin in omnibus eis consentaneus sit: quid enim senserit de prædicatione S. Mummolini et sociorum sequentibus explanat in laudato Commentario de S. Bertino: Nihil credimus, inquit, de adventu Sanctorum illorum ad Clotarium aut ad ejus aulam, nihil de discipulis, qui se eis junxissent, priusquam ad S. Audomarum pervenerant. Verumtamen, cum scriptores ordinem rerum sæpe perturbent, fortasse S. Mummolinus vocatus fuerit ad aulam Clotarii III, antequam creatus est episcopus Noviodunensis: quæ autem dicuntur de prædicatione, et de discipulis ad Sanctos hosce confluentibus, verissima sunt, si facta credamus eo tempore, quo populum pagi Morinensis cum S. Audomaro excolebant; atque eo etiam tempore quidam e proceribus palatinis ad eos subinde venire poterant. Quibus suspitionibus ita suffragatur Ghesquierus (a), ut tamen eas aliunde confirmatas vellet. Verum præterquam quod historica monumenta, quæ manifesta fraude non laborant, (qualia sunt S. Mummolini Vitæ.) incertis conjecturis prævalere debent, equidem non reperio aptum temporis intervallum, quo S. Mummolinus versari potuisset aliquandiu in Clotarii III aula, postquam circa annum 640 ad S. Audomarum venisset: ut lector ipse facile intelliget, cum ad alia ejus gesta stylum transtulerimus. Atque ex his manifestum satis est, quid ad tria quæsitæ, num. 15 proposita, respondendum esse ducam: aliquanto scilicet tempore annum 628, quo Clotarius obiisse vulgo statuitur, Luxovio egressus erit S. Mummolinus; cum vero euangelizandi munus perbene obiret, aliisque præcelleret dotibus, in aulam suam et familiaritatem, quin etiam in sigilli sui custodiam eum evo-

caverit Clotarius II; quo demortuo, adhuc decem aut duodecim circiter annos verbum Dei populo prædicaverit, donec circa annum 638 aut 640 perrexit in diœcesim Morinensem ad S. Audomarum; a quo cum ipse et sui socii benigne suscepti fuissent, subierint, ut loquitur secunda Vita S. Bertini a Stiltingo edita, officium legationis suæ labore prædicationis continuæ.

18 Huic chronotaxi binæ tantum opponi posse argumentationes videntur: prior est, biographos S. Bertini, qui ejus annum emortualem assignare tentarunt, statuisse eum vita functum esse anno XV regni Childeberti, qui annus Christi 709 est; Stiltingum (b), auctoritati Folquini, Sam-Bertinianas chartas perlustrati, innitentem, eamdem sententiam (cui libenter ipsi subscribimus) probasse; atque inde consequens fieri S. Bertinum annos circiter 109 vixisse, cum eum ante annum 628 in aula Clotarii II cum S. Mummolino versatum fuisse dicamus, atque tum ei 25 aut plures anni ætatis assignandi sint: porro si displicet consequens, displicere quoque oportere propositiones præmissas, quarum una est hæc ipsa in aula Clotarii II commemoratio. Verum antiquiores historici omnes in longavitate S. Bertini, quem 112 annos vixisse volunt, adstruenda consonant, ut in sæpius laudato Stiltingi Commentario (c) late videre est; atque ipse § XII ad finem sic concludit: Solum de ætate mihi dixisse sufficere, Sanctum vixisse usque ad ætatem omnino decrepitam, quæ a centum annis non longe abesse potest, et hosce etiam superare: defunctum vero esse annis fere septuaginta post primum adventum ad Sanctum Audomarum et constructionem primi monasterii. Quibus si addas tanta senectute involutum fuisse S. Bertinum, ut Rigoberto, et dein Erlefrido vicariis in regimine usus fuerit, non jam erit cur displiceat ætas 109 circiter annorum. Altera, quæ præmissa chronotaxi opponi posset argumentatio, ex eo petitur, quod brevius tum foret tempus, quod S. Mummolinus cum sociis versatus fuisset Luxovii, ubi sanctis disciplinis vacasse videntur. Simile quid innuit Stiltingus (d), culpans Cointium, quod intra sexennium eorum Luxoviensem commemorationem circumscripsit, atque hoc proponit argumentum: Sane tempus sex annorum, quo se in monasterio pararent, justo brevius apparet, cum verisimile sit Bertinum aliosque juvenes fuisse, quando Luxovium venerunt. Verum animadvertendum est id temporis monachos, Anglos saltem et Hibernos, ineunte juventæ sacro diaconatu initiatos esse; cujus assertionis testis est ipse Venerabilis Beda, anno 19 ætatis diaconus factus, et anno 30 presbyter. Cum itaque Luxovio exierint, potuit solus S. Mummolinus, maximus natu, sacerdos fuisse, Sancti vero Bertinus et Ebertrammus tantum diaconi. Cæterum viros apostolicos adjuvare, nonne laudabilis ad sacerdotium præparatio? Præterea de S. Bertino sacerdotio mentio tantum fit, cum jam aliquandiu monasterio Sithivensi præfuisset. Cæterum sex illi a Cointio excogitati anni, facile duplo aut triplo auctiores fieri possunt, quin ulla turbatio chronotaxi nostræ invehatur, cum S. Mummolinus, ut ipse in sua Vita Clotario narrat, et S. Bertinus, ut ex gestis ejus satis quoque elucet, a prima pueritia aut certe adolescentia Luxovium incoluerunt; quo si advenerint anno 614, sufficiens superest intervallum antequam Clotarius II diem obierit. Sed de his satis: jam ad reliqua S. Mummolini gesta progredimur.

19 Quæ ad finem num. 17 memorata fuit prædicatio, parvum tantum temporis spatium duraverit

(a) Act. SS. Belgii sel., t. IV, p. 396, num. 5. — (b) Act. SS., t. II Sept., p. 580. — (c) Ibid., p. 579. — (d) Ibid., p. 557.

oportet.

A  
Postquam in  
agro Mori-  
nensi ali-  
quod tempus  
concionatus  
est S. Mum-  
molinus,  
circa annum  
640 condit  
Vetus mona-  
sterium.

oportet. Antiquissima enim Vita S. Bertini (a) hæc testatur: Sanctus vero Audomarus prædictos Dei famulos gratifice recepit, immensasque omnipotentis Domino gratias agens, qui tales sibi ad prædicandum euangelium adjuutores deduxit. Erant enim præfati viri in fide perfecti catholica, et in ecclesiasticis disciplinis, atque in divina Scriptura eraditi, quas nempe primum, ut notavit Ghesquierus (b), sub S. Eustasio abbate Luxoviensi, et uno aut altero forte dein anno sub Walberto S. Eustasii successore discere poterant. Porro sic pergit S. Bertini biographus: Parvo post hæc temporis spatio transacto, S. Audomarus cum prædictis viris, divina stimulante gratia, monasterium cogitavit in Dei fundare nomine. Ad habitandum enim monachis, divina sibi largiente misericordia, locum habebat aptum... Postquam ergo præfati Dei famuli ad eum pervenerunt, concessit illis, ut monachorum habitaculum ædificarent, ubicumque illis in prædicta placuisset villa. Sancti igitur viri Mummolinus atque Bertinus cum cæteris eorum in Christo sociis monasterium ædificare cœperunt, quod usque hodie Vetus vocatur monasterium. Ex Iperio vero parvum illud temporis spatium intra unius anni limites concludendum est, siquidem (c) S. Bertini adventum in occiduas Flandriæ partes, et (d) constructionem Veteris monasterii pontificatus Severini, qui tantum anno quadragesimo post sexcentisimum Romæ sedit, assignet: quod Stillingus in Commentario (e) de S. Bertino libenter admittit. Verum cum idem hagiographus S. Mummolini adventum anno circiter 638 aut 640 affixerit, magis vagum reliquit tempus, quod S. Mummolinus extra Vetus monasterium populo docendo impenderit. Et quidem cum Iperius frequenter in annis hæsitet atque adeo erret, et præter ejus testimonium nulla ratio me ad dissentiendum a Stillingo impellat, libenter subscribo hujus calculo, bonis rationibus stipato.

20 Porro vetus monasterium, circa annum 640 exstructum, uno circiter milliari ab Audomaropoli exstitit usque ad annum 1497, quo simul cum suis officinis inter bella Gallorum atque Anglorum combustum fuit. Constabat autem illud asceterium ex ædicula et cella, ut habet Iperius; et sæculo XIII in Vita S. Thomæ Cantuariensis, illic profugi, quam scribi jussit Gregorius Papa XI et Christianus Lupus edidit, vocabatur (f) locus abditus, aquis septus, qui ab incolis dicitur Aldemunster, quondam scilicet eremitorium Confessoris Bertini; et similiter ab Iperio in Chronico sæculo XIV nuncupabatur quasi eremitorium. Atque huic per S. Audomarum præpositus fuit S. Mummolinus, ac verisimiliter idcirco, inquit Ghesquierus, quod duobus sociis præfuisset a tempore, quo ex Luxoviensi monasterio simul discesserant, iisque esset et ætate et vita monastica senior. Censet tamen Stillingus, Mummolino, tametsi superior et quasi pater aliorum esset, non tamen abbatis titulum fuisse concessum. Attamen laudatus hagiographus hunc abbatis titulum S. Mummolino, in Veteri monasterio degenti, raptim tantum sine argumentis num. 67 sæpe citati Commentarii negavit; quare auxiliariam manum protendens, Ghesquierus hæc confirmavit scribens: Quod facile crediderim, cum nusquam hunc titulum Sancto nostro in Veteri monasterio degenti concessum inveniam.

(a) Act. SS., t. II Sept., p. 587. — (b) Act. SS. Belgii select., t. IV, p. 395. — (c) Thesaur. Anecd. Martenne, t. III, col. 451, cap. i, part. II. — (d) Ibid., col. 458 et seq., cap. i, part. VI. — (e) Act. SS., t. II Sept., p. 559, num. 48. — (f) Christ. Lupi Oper. Omn., t. X, p. 24, lib. II, cap. V. — (g) Act. SS., t. II Sept., p. 560. — (h) Lib. i Donation. piar., cap. III. — (i) T. III, col. 109, inter instru-

21 Equidem aliis argumentis inductus, S. Mummolino in Veteri monasterio versanti abbatis titulum denegandum esse autumo. Primo enim, non sine ratione Iperius Vetus monasterium nuncupavit eremitorium; nam in Vita S. Mummolini, quam antiquissimam habemus, hæc occurrunt: Postquam vero aliquantulo temporis spatio sancti athlete Mommolini sanctorumque sociorum Bertini videlicet atque Bertranni jocundissima confortatus est consociate, (S. Audomarus) VOLENS EOS ULTERIUS AB INVICEM SEPARARI in eadem, quam ei Adrawaldus dederat hæreditate, ad libitum suum cœnobiale fratrum concessit eis monasterium ædificare. Jam vero viris eremiticam vitam agentibus, aut a se invicem separatis, non abbas aliquis, sed vix superior necessarius erat. Secundo, omnes S. Mummolini Vitæ, quæ clare atque manifeste duplici monasterii meminerunt, similiter antiquissima Vita S. Bertini, aperte innuunt, novam præposituram S. Mummolino collatam fuisse in Sithivensi monasterio; cum hæc aut similia asserunt: Confluentibus undique religiosis viris ad prædictos Dei famulos, Beatus Audomarus Mummolinum multitudini præposuit monachorum. Unde consequens est, antea S. Mummolino abbatialem non fuisse potestatem, quæ tum solebat esse perpetua. Tertio, in charta traditionis Adroaldi, quæ integra legi potest apud Stillingum (g), apud Miræum (h), in Gallia Christiana (i), apud Coitium (k), apud Brequigny (l), qui eam publicavit partim ex autographo, partim ex chartulario x sæculi (m), apud Cl. Guérard ex eodem chartulario (n), et cujus pars edita est in Dissertatione de origine monasterii S. Bertini (o), et in ejusdem operis confutatione (p), hoc exordium exstat: Dominis sanctis patribus Bertino, Mommoleno, Ebertrando, ego in Dei nomine Adroaldus, etc. Novi quidem vulgo consentire criticos in hoc exordio a Folcuino corrupto dicendo, (nam initium autographo (q) deest) eosque statuere Mommolinum ante Bertinum legendum; verum id quoque persuasum esse debet monachos Sam-Bertinianos nunquam immutatos fuisse hoc pacto hujus chartæ initium, si ullo titulo S. Mummolinus a sociis distinctus fuisset. Quis vero crediderit omnem titulum abfuturum fuisse, si S. Mummolinus gestasset abbatialem pedum, cum hoc confectum est diploma, scilicet priusquam ad Sithivense monasterium transmigrasset? Ex his præterea intelligitur Vetus monasterium istis temporibus habitaculum tenuissimi momenti fuisse.

22 Cum Stillingo num. 53 redeo ad ordinem gestorum... In eo loco paucis morantes annis, octo forsitan aut decem, non vero annis quatuordecim, quantum apparet, divina eis suadente gratia, alium voluerunt eligere locum. Ratio mutandi loci fuit, quod crescente monachorum numero, prior locus nimis esset angustus; quodque Adroaldus jam permotus esset a S. Audomaro, ut bona sua sineret impendi, novaque donatione traderet ad monasterium istud (Sithivense) ædificandum ac censu congruo stabiliendum. Cum vero de eligendo apto loco ageretur, Dei numini negotium creditum fuisse narrant tres S. Mummolini Vitæ, quæ in lectiones distributæ non sunt; tres vero aliæ, quæ divini Officii pars fuerunt, narrationem hanc omittunt; quæ ommissio an simpliciter brevitatis causa obtineat, definire non audeo. Atta-

menta. — (k) Annal. Eccles. Francor. ad annum 648, § xxx. — (l) Diplomata, etc., ad res Franciscas spectantia, t. I, num. cxii, p. 203. — (m) Ibid. prolegomen., p. lxxii et seq. — (n) Cartulaire de l'abbaye de S. Bertin, p. 18. — (o) Dissertat. hist. et crit. sur l'orig. de l'abb. de S. Bertin, p. 3 et seq. — (p) Vérité de l'hist. de l'Église de S. Omer, p. 77. — (q) Brequigny et du Theil Proleg. lxxiii.

D  
ut triplici  
argumento  
excipitur;

E

alti legunt  
presbyteris;  
sed male

F

octo aut de-  
cem annis  
post, Deo du-  
ce, ut quidam  
voluerit,

A men hæc eadem narratio occurrit in Vita antiquissima S. Bertini, aut (quod idem est, quoniam Vita S. Bertini illigabatur Vita S. Audomari) in Vita S. Audomari, et verba Vita S. Mummolini eadem hic fere sunt ac in Vita SS. Audomari et Bertini; unde patet hanc laciniam ex una in alteram relatum fuisse. Præterea in Proludiis quæ ex codice Sant-Audomarensi præmisit Cl. Guerard Sithivensi chartulario, et in quibus SS. Bertinus et Ebertrammus S. Mummolini subjugales perhibentur, hæc concinuntur :

Angelico remigio  
Ductus est huc navigio;  
Adversos fluctus superat,  
Ad locum quando properat  
Bertinus, quem elegerat  
Dei Providentia.

Quo vero tempore Sithivense monasterium constructum fuisse censendum sit, ex præmissis liquet: Veteris enim monasterii constructionem cum Stilingo ad annum 640 retulimus; cui tempori si octo aut decem superaddantur anni, quos in Veteri monasterio commorati fuerint S. Mummolinus et socii, annus 648, aut 650 assignandus erit, ut tempus quo Sithivense monasterium, dein monasterium S. Bertini nuncupatum, inchoatum erit. Hæc chronotaxis discedit a supputatione, quam Mabillonius et Cointius secuti sunt; quin etiam a calculo Auctarii Sithivensis Chronici Sigiberti Gemblacensis, ubi fundatio hujus monasterii ad annum 640 (a) refertur, et ab ordine temporum assignato ab Iperio, (si annos spectes,) qui Vetus monasterium anno 626, Sithivense anno 640 ædificatum fuisse statuit; quibus addendi sunt Cl. V. Emmanuel Wallet ejusque socii, qui, anno 1834 pristinae Abbatia S. Bertini descriptionem publici juris facientes, Iperio adhæserunt. Verum variæ hæc chronotaxis ita a Stilingo diruta fuerunt in suo de S. Bertino Commentario, ut nonnemo forsitan mirabitur eas resuscitatas fuisse a perdoctis viris, qui hac Stilingi lubricatione usos se fuisse testantur (b). Attamen excusationem eruere eis licet ex laudibus, quas Martennius, Iperii editor, hujus annalistæ Chronico præfixit; sed laudes illas exaggeratas esse, et Iperium in annis continuo errare, quoniam male annos Christi cum annis regum componeret, § III citati Commentarii patefecit laudatus hagiographus. Verumtamen, quod errores Iperii multum minuit, plerumque juxta annos alias notas chronologicas ponit. Cujus rei specimen superius jam dedimus; en aliud simile, quo proposita a nobis chronotaxis non nihil firmatur; parte scilicet VI, cap. 1 § 3 (c) annectit Iperius S. Mummolini ad Sithivense monasterium adventum tempori, quo præsidebat tunc Ecclesie Dei Martinus Papa primus. Verum hic non ab anno 640 sedit, sed, ut in Propylæo Maii (d) videre est, anno tantum 649 ordinatus fuit. Quod mirum est, Martennius in notis mutat pontificum et regum nomina, ut numeros annorum, absque dubio perversos, servet intactos.

23 Rationem vero mutandi loci assignavit superior Stilingus ex (e) Iperio, et sæpe citatis SS. Audomari, Bertini et Mummolini biographis, dicens eam Veteris monasterii angustias fuisse pro numero confluentium monachorum. Aliam præterea, inter multa scitu digna, assignant prælaudati abbatia S. Bertini descriptors: qui cum plerique indigenæ et antiquitatis studio polleant, in pretio ha-

condit Sithivense monasterium in loco, qui, qualis tunc esset, hic describitur ex recenti opere de abbata S. Bertini,

(a) Pertz Monum. Germ., t. VI, p. 442. — (b) Description de l'abbaye de S. Omer, p. 6. — (c) Thesaur. Monu-

enda sunt eorum dicta; quæ ita latina facio (f): Mummolinus, Bertinus et Bertrandus prius sedem suam fixerunt in colle, qui inter montes Sithiu et Watten ad latus fluvii Agnionis (gallice Aa) assurgit, atque etiamnum tumulus seu clivus S. Mummolini (Motte de St. Mommelin) audit. Quod ibi fundaverunt eremitorium, brevi in monasterium excrevit. Monachorum multitudo atque loci insalubritas coegerunt S. Bertinum ejusque socios aptiores sibi quærere sedem; cuius electionem crediderunt Dei providentiæ. Navicula eorum temere sulcabat stagnum, aquis Agnionis, quas maris fluctus refundebant atque propulsabant, impletum. Erat autem hoc stagnum pristini Sithivensis sinus reliquæ et imago. Cum enim Agnionis alluvio et palustrum silvestriumque germinum putrida agglomeratio (tourbes) hujus sinus fundum altius eduxissent, perrexit fluminis cursus verberari æstu maris, terras per fretum Watten ultra montem Sithiu incurrentis. Qui rerum status duravit donec cataractæ ad mare sunt constructæ, et fluvius Agnio ejusque brachia in canalem versa sunt. Antequam vero Agnionis alveus hydraulico opere immutatus fuisset, serpebat ille fluvius aut rivus in valle Arquensi et in plura dividebatur brachia, quibus nomen erat Meldiek. Ad vallis fauces confluebant hi rivuli, et ad collem Sithiu, inter paludes, quibus hodiernum nomen de Lizel atque de Magdalena est, prolabebantur. Ad extremum hunc collem aut linguam, rectum cursum rumpebat Agnio, denuo discerpebatur in plures rivulos qui, paludibus de Lizel et Altipontis dissectis, prope hodiernum S. Mummolini fanum aquas iterum miscebant suas. Circa eundem locum (ad Collem Sithiu) affluebat in Agnionem rivulus, hodie S. Clara dictus, aquas devehens exigarum vallium, quæ inter montes a S. Michaeli et des Cravates nuncupatos jacent. Verisimile est S. Bertini naviculam hæsisse, et sæculo VII pristinum Sithivense templum ædificatum fuisse in interno angulo horum confluentium, in æstuario aut aggesto limi, locum refluxu aquæ occupante, atque naviculam vi æstus stetisse.

24 Egreptis his topographicis disquisitionibus unum alterumque adpersum errorem non corrigere mihi nefas est. Fieri non potest ut eremitorium a S. Mummolino exstructum suis temporibus atque brevi in monasterium excreverit; sed id tardius factum sit oportet. Nam præter ea quæ num. 20 hæc de re jam diximus, hæc aut similia fundationi monasterii Sithivensis, non Veteris, quinque S. Mummolini Vita subdunt: Beatus Audomarus Mummolinum multitudinem præposuit monachorum; SIQUIDEM EX EO TEMPORE INITIUM PARVE RELIGIONIS SUMPISIT. Unde colligitur Vetus monasterium non ideo hoc sortitum esse nomen, quod tempore S. Mummolini jam monasterium proprie dictum, et non quasi eremitorium foret; sed quod vetus habitatio esset Sithivensis monasterii fundatorum. Quæ, si expendantur litteræ donationis Adroaldi, de quibus dictum jam est, non nihil confirmari queunt. Alter error in eo est, quod Bertino, non Mummolino, ut reliquorum præposito, Sithivensis monasterii construendi cura assignari videtur. Petitur hic error ex Iperio, recentiores S. Bertini biographos secuto, quos omnes late jam castigavit Stilingus. Quæ vero de insalubritate Veteris monasterii, in rationem mutandæ sedis assignata asseruntur, nescio num strictum patientur examen. Nam

quod, ut egregium, nevos tamen aliquot admittit.

F

ment. Martenne, t. III, col. 460 — (d) p. 100. — (e) Act. SS., t. II Sept., p. 561, n. 53. — (f) Vide p. 6 et seq. et 14.

A *ex ipsa præmissa descriptione loci, ubi Sithivense monasterium conditum fuit, liquet hunc locum tam malignis vaporibus obnoxium fuisse quam Vetus monasterium, in clivo positum. Constat præterea monachos olim non semper salubrium locorum fuisse sollicitos: nam quid hac de re sentiret S. Bernardus, monachos suos ægotare gaudens, ex obviis hujus Sancti Vitæ vitæ notescit. Verum hæc noxæ facile redimuntur topographicis vere doctis annotationibus, quibus imprimis intelligitur, quomodo navicula adversum fluvium subire potuerit (inferius est enim Vetus monasterium), quin remigio aut velis opus fuerit: præ maris æstu scilicet id factum fuisse liquet.*

In Sithivensi S. Petri, dicitur S. Bertini, monasterio sancte cum suis sociis vivit Mummolinus;

25 Cum itaque S. Mummolinus ad locum, ubi brevi monasterium de Sithi et postmodum juxta illud Audomaropolis surrexit, pervenisset, sensit necesse esse hunc locum altius educere, et aggestum arenæ limique operoso labore adaugere. Hæc saltem inter alias sat bene fundatas suspiciones, conjiciunt Sam-Bertiniani descriptores. Prout Adroaldus in charta amplissimæ suæ donationis jusserat, exstructo monasterio impositum est nomen S. Petri principis Apostolorum; quod deinceps post mortem S. Bertini, in nomen hujus Sancti, quo jubente templum ædificatum fuerat, et cujus præcipue Reliquiæ illic servabantur, mutatum fuit. Porro ita loquitur Ghesquierus, « in hoc Sithiensi S. Petri cœnobio ferebat, uti Cointius (a) refert, sacræ religionis cultus sub abbate Mummolino, cujus disciplinæ numerus monachorum haud parvus se jam addiderat. » Dies hic, prout e manuscripta S. Mummolini Vita collegit Malbrancquius (b), partim psalmodia piisve commentationibus, partim codicibus evolvendis transigebatur. Quæ refocillando corpori alimenta tempusve insumebantur, erant perexigua: mensa sæpius nullo pene obsonio condita, quandoque nil nisi extrema vitæ subsidia panem et aquam cernebat. Non quod facultates facultasve se pinguius habendi deessent, (quippe affatim jam vidimus sese Adroaldi magnificentiam effundentem); sed cum rigidæ disciplinæ essent principia posituri, hujusmodi abstinentiam sibi imperabant: necnon etiam toti pauperum et peregrinorum alimonie studentes, sua sibi detrahebant. His subdit Malbrancquius eandem Vitam stylo suo reddens: Post longas inedias (Mummolinus) novam adinvenit stomachum exsaturandi rationem, pane scilicet ordeaceo, eoque cinere commixto et aqua lacrymis temperata. Egenis non solum manu divite, sed etiam medica mirifice profuit; sive eum purulenti, sive gravioribus aliis ægitudinibus detenti accederent, primum in genua procumbere, utramque salutem homini ardentissimis precibus implorare, dein curare ulcera protinusque persanare; sic ut certior foret quisque notis inemptisque remediis, quam in medicorum fide iniquissimam mercedem ex supervacanea curationis mora captantium. Nec vero evangelicum opus abjicere; ac præsertim Mummolinus: ea enim mens erat Audomari (qui hominem ad altiorem ecclesiæ gradum præ sagiebat quodammodo evehendum) ut ad vicinum maxime, quem quasi e cunis susceperat, gregem corroborandum excurreret. Hactenus Ghesquierus ex Malbrancquo; cui an S. Mummolini Vita similis illis, quæ aut apud nos aut in bibliotheca Burgundica regia Bruxellensi exstant, an vero alia præluxerit, non habeo quod edisseram. Ut sit, proba-

(a) Annal. Eccles. Francor. ad. annum 652, § vi. — (b) De Morinis, tom. I, p. 327. — (c) Annal. Eccles. Franc. ad annum 652, § vi. — (d) Act., SS. Belgii Select., tom. IV, p. 399. — (e) Vérité de l'hist. de l'église de S. Omer, p. 4 et 15. — (f) Act. SS., tom. III Sept., p. 399 et 409. —

bilis mihi est memorata superius ab eo solers codicum lectio; nam licet de hæc lectione Vitæ mihi cognitæ omnino silent, vivendi norma, quam Luxovii secutus erat S. Mummolinus, plurima in promovendis studiis erat.

26 Cæterum Malbrancquii dicta ad tempus illud respiciunt, quo Mummolinus cum sociis evangelicum opus potissimum navabat, et ad Audomari gregem erudiendum ac corroborandum excurrebat frequens; nam uti Cointius (c) recte observat: Conditio... cœnobio, vicum hi Sithuensem cum sociis incoluerunt præcipue, sed evangelium per totam diocesim Morinensem annuntiare non destiterunt. Hæc scilicet facile ex S. Mummolini Vitæ erui possunt, cum hæc præcipua S. Audomari mens in eis advocandis aut admittendis fuerit, neque Luxoviensis regulæ institutum, quod sine dubio sequebantur, sacro ministerio repugnaret, quin potius omnino ei faveret, ut bene noverunt eruditi potissimum ex Vita S. Eustasii. Quod vero Luxoviensem seu S. Columbani regulam memini, non est cur disputem, quoad hæc in Sithivensi monasterio in usu fuerit; nihil hac de re tradit Iperius, aliisve mihi notus. Controversia vero de tempore, quo S. Columbani regula cum regula S. Benedicti prorsus confusa est, atque alia hujusmodi notiora sunt, quam ut ea latius commemoremus. Notabile tamen est tonsuram S. Bertini, cujus vetustissima, non tamen cœva, imago a Mabillonio in annalibus ad annum 675 § lvi edita fuit, Benedictinam aut Romanam esse, non Luxoviensem aut Scoticam, qualem ibidem gestat S. Mummolinus.

27 Neque dubitavimus ubique istis gerendis præponere S. Mummolinum, cum ejus Vitæ omnes, non secus ac Vita antiquior S. Bertini, nemini, ut loquitur Ghesquierus (d), suspecta, similiter altera S. Bertini, et plures Vitæ S. Audomari, citatæ in commentario canonicorum Sant-Audomariensium (e) et a Stiltingo (f), atque adeo Officium S. Mummolini (g), anno 1723 in usum Sam-Bertiniansium typis editum, in id adstruendo consonent; præterea in privilegio Clodovei, anno 691 concesso (infra id edemus) vocatur S. Mummolinus antecessor S. Bertini. Quocirca Ghesquierus, qui satis tamen habuit S. Mummolini solummodo et antiquiorem S. Bertini Vitam citare, fatetur (h) se non satis mirari posse, Mabillonium et Dionysium Sammarthanum, (quibus auctor dissertationis de origine abbatiæ S. Bertini (i), et nuper Cl. V. Guérard in Chartulario Sancti Bertini (k) adhererunt), S. Mummolino abjudicasse præfecturam Sithivensis monasterii, eique forte liberalius quam par est, tribuisse abbatialem dignitatem, cum Veteri præesset monasterio seu eremitorio. « Unum hic, ut disserere pergat Ghesquierus, suffecerit Mabillonium de abbatiæ S. Mummolini dignitate loquentem audire: Veteri monasterio, inquit (l), præfectus abbas Mummolenus, seu Mummolinus, novo Sithiensi monasterio Bertinus: quæ res non satis animadversa auctores in varias distraxit sententias, aliis Mummolinum abbatem Bertino præferentibus, aliis postponentibus, aliis denique ex albo Sithiensium abbatum omnino expungentibus, ut primum Bertino locum tribuant. Mummolinus itaque abbas fuit primus imo et unicus Veteris monasterii, quod nomen S. Mummolini hactenus retinet; Bertinus novi post annos quatuordecim a constructione Veteris monasterii; cum scilicet Mummolinus defuncto S. Eligio in sedem No-